
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 234 Miercuri, 27 martie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

38. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea și completarea Normelor privind identificarea

și înregistrarea câinilor cu stăpân, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și 

pentru Siguranța Alimentelor nr. 1/2014.......................... 2–3

235. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Mărculești — SPP A din județul Călărași, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 4–5

236. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii terenurilor aparținând

domeniului privat al statului, aflate în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente

infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea unor

organizații ale utilizatorilor de apă pentru irigații din 

județul Călărași .......................................................... 6–8

237. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Prundu-Gostinari, al Organizației utilizatorilor de

apă pentru irigații Prundu-Mislea și al Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Putineiu-Giurgiu din 

județul Giurgiu, în proprietatea acestor organizații .... 9–10

238. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii terenului aparținând

domeniului privat al statului, aflat în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferent

infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Picătura 

Galicea din județul Vâlcea.......................................... 11–12

3.665. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de

studii eliberate cadrelor didactice de către inspectoratele 

școlare și centrele de perfecționare .............................. 13–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind identificarea și înregistrarea câinilor cu stăpân,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 1/2014 

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.177/20.11.2018 al Direcției generale control oficial din cadrul Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

luând în considerare Decizia Curții Constituționale nr. 23 din 23 ianuarie 2018 referitoare la excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 13

3

alin. (5) și a sintagmei „numai după identificarea acestora”, cuprinsă în art. 13

4

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, prin raportare la teza întâi a acestui

articol, referitoare la „acțiunea de vaccinare antirabică a câinilor cu stăpân”, 

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele privind identificarea și înregistrarea câinilor

cu stăpân, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 1/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 31 din 15 ianuarie 2014, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, literele k) și q) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„k) Registru de evidență a câinilor cu stăpân — colecție de

informații în format electronic, aflată în gestiunea Colegiului

Medicilor Veterinari, ce cuprinde datele de identificare ale

animalului, evenimentele, informațiile veterinare și datele de

identificare ale proprietarului, nominale, păstrate în formă

electronică și arhivate într-o bază de date, care permite

asigurarea trasabilității unui animal de la momentul identificării

și înregistrării până la momentul ieșirii acestuia din sistemul

informatic;

.............................................................................................

q) furnizor secundar de carnete de sănătate și/sau
pașapoarte — orice persoană juridică ce achiziționează de la

un furnizor primar și comercializează pe teritoriul României

carnete de sănătate și/sau pașapoarte conforme cu cerințele

prezentelor norme către unități medicale veterinare de asistență,

universități care dețin clinici veterinare și instituții publice care

dețin câini de serviciu, în calitate de utilizatori finali ai carnetelor

și pașapoartelor, și care, la rândul lor, le eliberează direct către

proprietarii de animale;”.

2. La articolul 4 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) câinii adulți cu proprietar — la solicitarea proprietarului și

în orice caz înainte de vânzarea, donarea sau scoaterea în spații

publice a acestora;”.

3. La articolul 5 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) pentru fiecare câine vaccinat antirabic se eliberează un

carnet de sănătate cu serie și număr unic;”.

4. La articolul 5, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) CMV raportează trimestrial către ANSVSA modalitatea

prin care și-a îndeplinit obligațiile prevăzute la alin. (1)—(4).”

5. La articolul 6, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) CMV notifică trimestrial către ANSVSA cazurile pentru

care s-a dispus retragerea licenței de utilizare a RECS și

detaliază modul în care s-a constatat neîndeplinirea condițiilor

menționate la alin. (6) lit. b)—d).” 

6. La articolul 8 alineatul (4), literele d) și e) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) să completeze, să semneze, să parafeze carnetul de

sănătate și să înmâneze documentul proprietarului animalului

pentru fiecare câine vaccinat antirabic;

e) pentru câinii care părăsesc teritoriul României și au fost

identificați prin microcipare, să elibereze, la cererea

proprietarilor, suplimentar față de carnetul de sănătate, un

pașaport, doar dacă prin carnetul de sănătate se face dovada că

animalul a fost vaccinat antirabic în ultimele 12 luni, iar în cazul

rapelului ce a depășit 12 luni de la ultima vaccinare, că nu au

trecut mai puțin de 21 de zile de la ultima vaccinare antirabică,

fără a fi depășit termenul de un an de la ultima vaccinare;”. 

7. La articolul 8 alineatul (4), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) pentru câinii care părăsesc teritoriul României și au fost

identificați prin microcipare, să elibereze, la solicitarea

proprietarului, suplimentar față de carnetul de sănătate, un

pașaport, cu condiția ca datele înscrise în carnetul de sănătate

al câinelui și cele înscrise în RECS să certifice faptul că acesta

a fost vaccinat antirabic după ce a fost identificat și, în cazul

primei vaccinări sau al rapelului ce a depășit 12 luni de la ultima

vaccinare, că nu au trecut mai puțin de 21 de zile de la data

vaccinării, iar în cazul vaccinărilor de rapel, că acestea au fost

efectuate în ultimele 12 luni, fără a fi depășit termenul de un an

de la ultima vaccinare;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

3

8. La articolul 8 alineatul (4), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) să vaccineze contra rabiei doar câinii care, la momentul

vaccinării, sunt însoțiți de carnete de sănătate, conform

prezentelor norme, sau pentru care se eliberează un carnet de

sănătate, conform prezentelor norme, cu ocazia vaccinării.”

9. La articolul 8, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) RECS permite doar înregistrarea codurilor alocate de

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor furnizorilor aprobați.”

10. La articolul 8, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Medicii veterinari de liberă practică ce au calitatea de

identificatori și operatori RECS sunt prestatori ai serviciilor de

identificare a câinilor și de înregistrare a acestora în RECS,

potrivit legii, și completează datele solicitate prin rubricația

pașaportului doar în baza informațiilor înregistrate în RECS

și/sau înscrise în carnetul de sănătate al câinelui și le certifică

prin parafare, iar responsabilitatea identificării și înregistrării

câinilor, potrivit legii, aparține proprietarilor.”

11. La articolul 9, alineatele (5) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(5) În vederea gestionării RECS, CMV elaborează proceduri

tehnice operaționale pe care le supune avizării ANSVSA și

informează utilizatorii RECS asupra conținutului acestora.

(6) În cazul sesizării unor abateri grave privind operarea în

RECS și încălcări ale prevederilor prezentei norme, CMV

blochează temporar accesul utilizatorului/operatorului în cauză,

analizează și dispune, după caz, sesizarea comisiei de

deontologie și ANSVSA în vederea derulării de controale oficiale.” 

12. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) ANSVSA, prin serviciile specializate din cadrul direcțiilor

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

respectiv a municipiului București, răspunde sesizărilor CMV

prin efectuarea controalelor oficiale; anual se efectuează

verificări privind corespondența datelor înscrise în RECS și

constatările din teren, prin sondaj, pentru un procent de

minimum 10% din câinii identificați și vaccinați.”

13. La articolul 10, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) ANSVSA, prin serviciile specializate din cadrul direcțiilor

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

respectiv a municipiului București, legalizează pașaportul la

solicitarea proprietarilor, dacă animalul de companie face

obiectul unei mișcări în țări terțe care solicită acest lucru,

efectuând următoarele acțiuni:

a) verificarea identității animalului și coroborarea informațiilor

din RECS cu informațiile din pașaport și carnetul de sănătate;

b) aplicarea, în colțul din dreapta sus al primei pagini a

pașaportului, a unui timbru sec cu diametrul de 30 mm, în care

se înscriu următoarele: A.N.S.V.S.A., în partea de sus, iar

central, D.S.V.S.A. și abrevierea județului, respectiv a

municipiului București, precum și aplicarea ștampilei direcției

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor competente în

realizarea legalizării, în locul prevăzut la rubrica XI din pașaport.”

14. La articolul 11, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În cazul în care codul de identificare nu se regăsește în

RECS, administratorii adăposturilor publice au obligația

informării ANSVSA și CMV.”

15. La articolul 11, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) După emiterea deciziei de adopție sau de revendicare,

după caz, câinii neidentificați la intrarea în adăpost se identifică

și se înregistrează în RECS în conformitate cu prevederile

prezentelor norme și li se eliberează un carnet de sănătate în

care sunt înscrise datele lor de identificare, datele de identificare

ale proprietarului și acțiunile sanitar-veterinare efectuate.”

16. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Adăposturile publice și private care dețin câini adoptați la

distanță sunt proprietarii de drept ai animalelor, acestea fiind în

consecință înregistrate în RECS, și au obligația de a respecta

cerințele privind identificarea și înregistrarea în RECS a

animalelor cazate în acest scop.”

17. La articolul 14, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alineatele (6) și (7), cu următorul cuprins:

„(6) Fiecare furnizor autorizat de carnete de sănătate și/sau

pașapoarte pentru animalele de companie înscrie pe facturile

fiscale pe care le emite la vânzarea carnetelor de sănătate

și/sau a pașapoartelor seria/intervalul de serii a/al acestora.

(7) Furnizarea/Eliberarea carnetelor de sănătate și/sau a

pașapoartelor pentru animalele de companie în alte condiții

decât cele prevăzute în prezentele norme este interzisă.”

18. La articolul 15, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), furnizorii de

microcipuri pot comercializa microcipuri aprobate și către

primării/consiliile locale, urmând ca acestea să le pună la

dispoziția utilizatorilor RECS cu scopul identificării și înregistrării

câinilor din localitățile aparținând unității administrativ-teritoriale

pe care o reprezintă.”

19. La articolul 15, după alineatul (7) se introduc două

noi alineate, alineatele (8) și (9), cu următorul cuprins:

„(8) Fiecare furnizor autorizat de microcipuri pentru animalele

de companie este obligat să înscrie pe facturile fiscale pe care

le emite la vânzarea microcipului/microcipurilor seria/intervalul

de serii a/al acestora.

(9) Furnizarea microcipurilor pentru animalele de companie

în alte condiții decât cele prevăzute în prezentele norme este

interzisă.”

20. La articolul 16, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Deținerea de câini neidentificați și neînregistrați este

interzisă.”

21. În anexa nr. 3, la punctul I, ultimul paragraf se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Pentru verificarea datelor câinelui în Registrul de evidență a

câinilor cu stăpân accesați: www.rompetid.ro.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Geronimo Răducu Brănescu

București, 8 martie 2019.

Nr. 38.



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Mărculești — SPP A 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 301.857/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

4

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Mărculești — SPP A din județul

Călărași, în proprietatea acestei organizații, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea bunurilor din infrastructura

secundară de irigații, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, se face la starea fizică existentă

la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 25 martie 2019.

Nr. 235.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

5

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

1

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
9
9
1
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
M

ă
r
c
u
l
e
ș
t
i
 
—

S
P

P
 
A

 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

C
D

A
 
M

ă
r
c
u
l
e
ș
t
i
)
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
4
4
7
 
d
i
n
 
8
.
0
7
.
2
0
1
0
 
 
 

C
U

I
 
2
7
1
8
3
0
7
4

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
S

P
P

 
A

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 
4
0
0
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
4
0
0
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
4
3
.
2
7
5
,
9
7

2

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
9
9
3
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
S

P
P

 
A

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
s
t
a
ț
i
e
i
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

S
P

P
 
A

 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
6
.
5
0
0
 
m

p

U
A

T
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

8
.
2
6
0
,
0
0

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
M

ă
r
c
u

l
e
ș
t
i
 
—

 
S

P
P

 
A

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii terenurilor aparținând domeniului privat al statului, 

aflate în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

aferente infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea unor organizații 

ale utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Călărași

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 301.856/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

6

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenurilor aparținând

domeniului privat al statului, aflate în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente infrastructurii

secundare de irigații, în proprietatea unor organizații ale

utilizatorilor de apă pentru irigații din județul Călărași, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea terenurilor prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

terenurilor preluate de către organizațiile utilizatorilor de apă

pentru irigații prevăzute la art. 1, în termen de 30 de zile de la

data constatării nerespectării de către aceste organizații a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor

art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 25 martie 2019.

Nr. 236.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

7

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

1

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
2
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 

d
e

 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i

A
g
r
o
z
o
o
t
e
h
n
i
c
a
 
P

i
e
t
r
o
i
u
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
B

o
r
c
e
a
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
s
e
d
i
u
l
u
i
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
a
l

S
o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
o
z
o
o
t
e
h
n
i
c
a
 
P

i
e
t
r
o
i
u
 
—

 
S

.
A

.
)
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
1
9
0
 
d
i
n
 
2
8
.
1
2
.
2
0
0
6
 
 
 

C
I
F

 
2
0
8
9
3
8
8
0

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1
 

B
o
r
c
e
a
 
d
e
 
S

u
s

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
1
3
8
 
m

p

U
A

T
 
U

n
i
r
e
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

3
3
6
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
3
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
2
 

B
o
r
c
e
a
 
d
e
 
S

u
s

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
1
8
3
 
m

p

U
A

T
 
U

n
i
r
e
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
0
6
2
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
3
3
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
3
 

B
o
r
c
e
a
 
d
e
 
S

u
s

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
4
1
4
 
m

p

U
A

T
 
J
e
g
ă
l
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
0
6
3
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
3
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
4
 

B
o
r
c
e
a
 
d
e
 
S

u
s

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
7
6
4
 
m

p

U
A

T
 
J
e
g
ă
l
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
6
1
3
,
0
0

2

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
6
7
7
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

o
g
a
t
a
—

S
P

P
 
1
 
B

o
i
a
n
u
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 

G
r
ă

d
i
ș
t
e

a
 

(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
i
r
o
m

 
—

 
S

.
R

.
L
.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
2
8
6
 
d
i
n
 
2
0
.
0
9
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
2
4
6
5
0
8
2

T
e
r
e
n
 
S

P
P

1
 
B

o
i
a
n
u

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
0
1
2
 
m

p

U
A

T
 
C

i
o
c
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
5
1
8
,
0
0

3

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
6
7
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
B

o
i
a

n
u

S
P

P
 
7
 
+

 
8
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i
,
 
s
t
r
.
 
P

r
e

l
u

n
g

i
r
e

a
 
S

l
o

b
o

z
i
e

i

k
m

 
4

,
 
l
a

 
s
e

d
i
u

l
 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a

l
e

 
A

l
d

i
s
 
A

P
 
—

 
S

.
R

.
L

.

(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
A

v
i
c
o
l
a
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
2
6
4
 
d
i
n
 
2
2
.
0
6
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
1
9
9
9
0
1
5

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
7
 
+

 
8

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
3
0
0
 
m

p

U
A

T
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
9
5
0
,
0
0

4

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
7
0
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

o
r
c
e
a
 
d
e

S
u
s
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 

B
o

r
c
e

a
,
 

C
a

l
e

a
 

C
ă

l
ă

r
a

ș
i
 

n
r
.
 

5
3

7

(
î
n

i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a

l
e

 
A

g
r
i
c
o

m
 
B

o
r
c
e

a
 
—

S
.
A

.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
3
3
9
 
d
i
n
 
2
2
.
1
2
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
3
0
4
7
2
4
0

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
s
t
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 

S
R

P
A

 
1
 
ș
i
 
S

R
P

A
 
2

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
7
.
0
2
0
 
m

p
,
 

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
 
 

—
 
S

R
P

A
 
1
 
—

 
3
.
5
1
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

R
P

A
 
2
 
—

 
3
.
5
1
0
 
m

p

U
A

T
 
B

o
r
c
e
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
0
.
5
3
0

5

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
4
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
I
r
i
g

a
ț
i
i
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i

R
ă
u
l
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
R

o
s
e
ț
i
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
e

D
o
r
n
a
 
A

g
r
i
 
—

 
S

.
A

.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
4
6
9
 
d
i
n
 
3
1
.
0
8
.
2
0
1
1
 
 
 

C
I
F

 
2
9
0
7
4
1
9
7

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1
 
+

 
S

P
R

 

G
u
r
a
 
B

o
r
c
e
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
3
7
9
 
m

p

U
A

T
 
R

o
s
e
ț
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

1
.
5
4
1
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
4
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
2
 
G

u
r
a
 
B

o
r
c
e
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
3
6
4
 
m

p

U
A

T
 
R

o
s
e
ț
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

3
8
9
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
4
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
3
 
G

u
r
a
 
B

o
r
c
e
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
4
8
0
 
m

p

U
A

T
 
R

o
s
e
ț
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

5
4
6
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
3
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
4
 
G

u
r
a
 
B

o
r
c
e
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
3
8
0
 
m

p

U
A

T
 
R

o
s
e
ț
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

4
0
6
,
0
0

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
5
0
0
8
3
7
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
5
 
G

u
r
a
 
B

o
r
c
e
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
6
2
0
 
m

p

U
A

T
 
R

o
s
e
ț
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

7
1
4
,
0
0

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
t
e
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

a
f
e
r
e
n

t
e
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
s
e
c
u

n
d

a
r
e
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
u

n
o

r
 
o

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
i
 
a
l
e
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

8

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

6

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
6
7
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
C

i
o
c
ă
n
e
ș
t
i
—

D
u
n
ă
r
i
c
a
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 

c
o

m
u

n
a

 
G

r
ă

d
i
ș
t
e

a
 

(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
i
r
o
m

 
—

 
S

.
R

.
L
.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
2
8
7
 
d
i
n
 
2
0
.
0
9
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
2
4
6
5
0
6
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
1
 
B

o
i
a
n
u
 
2

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
6
8
3
 
m

p

U
A

T
 
C

i
o
c
ă
n
e
ș
t
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

2
.
5
2
4
,
5
0

7

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
6
8
7
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
 
—

S
P

P
 
5
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 

c
o

m
u

n
a

 
P

e
r
i
ș
o

r
u

 
(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
A

g
r
o

 
S

e
e

d
 
M

u
n

t
e

n
i
a

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
p

u
n

c
t
u

l
 
d

e

l
u

c
r
u

 
P

e
r
i
ș
o

r
u

 
d

i
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
s
i
l
o

z
u

l
u

i
 
P

e
r
i
ș
o

r
u

)
,
 
j
u

d
e

ț
u

l

C
ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
2
8
3
 
d
i
n
 
2
0
.
0
9
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
2
4
6
5
0
7
4

T
e
r
e
n
 
O

U
A

I
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
 
S

P
P

 
5

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
4
.
0
7
0
 
m

p

U
A

T
 
P

e
r
i
ș
o
r
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

6
.
1
0
5
,
0
0

8

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
1
7
0
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

r
u

n
d

u

C
h
i
r
n
o
g
i

S
e

d
i
u

l
:
 

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 

C
h

i
r
n

o
g

i
 

(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
A

g
r
o
 
C

h
i
r
n
o
g
i
 
—

 
S

.
A

.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
3
3
8
 
d
i
n
 
2
2
.
1
2
.
2
0
0
7
 
 
 

C
I
F

 
2
3
0
7
3
3
4
6

T
e
r
e
n
 
O

U
A

I
 

P
r
u
n
d
u
 
C

h
i
r
n
o
g
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
3
.
8
6
5
 
m

p
,
 

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
 
 

—
 
S

P
P

 
7
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
7
B

 
—

 
1
.
0
6
5
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
1
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
2
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
3
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
4
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
5
 
—

 
4
0
0
 
m

p
;
 
 
 

—
 
S

P
P

 
1
6
 
—

 
4
0
0
 
m

p

U
A

T
 
C

h
i
r
n
o
g
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
C

ă
l
ă
r
a
ș
i

5
.
7
9
7
,
5



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri 

din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, 

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Prundu-Gostinari, 

al Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Prundu-Mislea 

și al Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Putineiu-Giurgiu din județul Giurgiu, 

în proprietatea acestor organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 301.870/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

9

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Prundu-Gostinari, al

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Prundu-Mislea și

al Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Putineiu-Giurgiu

din județul Giurgiu, în proprietatea acestor organizații, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea bunurilor din infrastructura

secundară de irigații, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, se face la starea fizică existentă

la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizațiile utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzute la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către aceste organizații a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1),

prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 25 martie 2019.

Nr. 237.



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
a
p

a
r
ț
i
n

â
n

d
 
d

o
m

e
n

i
u

l
u

i
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 

a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 

O
r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

r
u

n
d

u
-
G

o
s
t
i
n

a
r
i
,
 
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

r
u

n
d

u
-
M

i
s
l
e
a
 

ș
i
 
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

u
t
i
n

e
i
u

-
G

i
u

r
g

i
u

 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

10

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
d
e
 
l
a

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

1

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
9
6
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

r
u

n
d

u
-

G
o
s
t
i
n
a
r
i
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 
c
o

m
u

n
a

 
P

r
u

n
d

u
 
n

r
.
 
1

0
9

0
 
(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

 
S

o
c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
T
o

t
a

g
r
o

 
—

 
S

.
R

.
L

.
)
,
 

j
u

d
e

ț
u

l
 

G
i
u

r
g

i
u

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
6
1
6
 
d
i
n
 
1
4
.
0
1
.
2
0
1
9
 
 
 

C
U

I
 
4
0
4
5
1
0
8
5

S
t
a
ț
i
a
 
S

P
P

 
2
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

 
2

M
i
h
a
i
 
B

r
a
v
u
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 
1
7
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
2
3
0
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
P

r
u
n
d
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

4
.
8
8
6
,
6
1

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
9
6
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

 
2
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
=

 
8
0
0
 
m

p

U
A

T
 
P

r
u
n
d
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

4
0
0
,
0
0

1
.
8
.
1
5
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
9
6
3
-
2
0
1
6

I
N

V
P

P
S

-

2
6
4
4
7
5
5
2
-
2
0
1
8

I
N

V
P

P
S

-

2
6
4
4
7
5
5
4
-
2
0
1
8

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

S
P

P
 
2
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u

R
e
ț
e
a
 
S

P
P

 
2
 
M

i
h
a
i
 
B

r
a
v
u
 
 
 

C
o
n
d
u
c
t
e
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
—

 
7
.
6
8
0
 
m

 
 
 

A
n
t
e
n
e
 
—

 
3
9
.
5
9
4
 
m

U
A

T
 
P

r
u
n
d
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

U
A

T
 
G

o
s
t
i
n
a
r
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

U
A

T
 
C

o
l
i
b
a
ș
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

6
2
,
9
9

1
8
,
0
0

9
,
0
0

1
.
8
.
1
5
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
9
7
9
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

S
A

M
 
I
V

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
S

A
M

 
I
V

 
 
 

A
n
t
e
n
e
 
—

 
9
0
7
4
 
m

U
A

T
 
P

r
u
n
d
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

1
7
,
9
2

2

1
.
8
.
1
5
.
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
8
1
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

r
u

n
d

u
-

M
i
s
l
e
a
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
P

r
u
n
d
u
,
 
S

t
r
.
 
P

r
i
n
c
i
p
a
l
ă
 
n
r
.
 
9
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a

S
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i
 

C
o

m
e

r
c
i
a

l
e

 
I
n

t
e

r
 

M
o

t
o

t
c
r
o

s
s
 

—
 

S
.
R

.
L

.
)
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
6
1
4
 
d
i
n
 
2
7
.
1
2
.
2
0
1
8
 
 
 

C
U

I
 
4
0
3
7
0
4
0
1

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
î
n
g
r
o
p
a
t
e

S
A

M
 
V

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e
 
S

A
M

 
V

 
 
 

A
n
t
e
n
e
 
—

 
6
.
0
9
6
 
m

U
A

T
 
G

o
s
t
i
n
a
r
i
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

1
6
,
7
4

3

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
4
4
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
P

u
t
i
n
e
i
u
-

G
i
u
r
g
i
u
 
 
 

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
P

u
t
i
n
e
i
u
 
(
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

o
c
i
e
t
ă
ț
i
i
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
e

A
g
r
o
m

e
c
 
P

u
t
i
n
e
i
u
 
—

 
S

.
A

.
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
6
1
5
 
d
i
n
 
2
8
.
1
2
.
2
0
1
8
 
 
 

C
U

I
 
4
0
3
7
0
3
2
0

T
e
r
e
n
 
S

R
P

 
1
4

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
7
6
 
m

p

U
A

T
 
P

u
t
i
n
e
i
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

1
3
8
,
0
0

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
4
6
3
-
2
0
1
6

S
t
a
ț
i
a
 
S

P
P

A
 
1
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

A
 
1
8
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 
1
0
0
 
m

p
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
1
3
0
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r

U
A

T
 
P

u
t
i
n
e
i
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

2
.
6
8
7
,
3
8

9
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
9
4
6
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
S

P
P

A
 
1
8

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
—

 
2
7
4
 
m

p

U
A

T
 
P

u
t
i
n
e
i
u
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

1
3
7
,
0
0



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii terenului aparținând domeniului privat al statului, 

aflat în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

aferent infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Picătura Galicea din județul Vâlcea

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 301.871/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

11

Art. 1. — Se aprobă transmiterea terenului aparținând

domeniului privat al statului, aflat în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferent infrastructurii

secundare de irigații, în proprietatea Organizației utilizatorilor de

apă pentru irigații Picătura Galicea din județul Vâlcea, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea terenului aferent infrastructurii

secundare de irigații, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, se face la starea fizică existentă

la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat

între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a terenului

transmis potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea, realitatea

și corectitudinea datelor aferente bunului ce face obiectul

prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

terenului preluat de către organizația utilizatorilor de apă pentru

irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de zile de la data

constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor

art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 25 martie 2019.

Nr. 238.



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
t
e
r
e
n

u
l
u

i
 
a
f
e
r
e

n
t
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
s
e
c
u

n
d

a
r
e

 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

i
c
ă
t
u

r
a
 
G

a
l
i
c
e
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
V

â
l
c
e
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

12

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

ș
i
 
n
r
.
 
M

F
 
a
l
o
c
a
t
 
p
r
i
n

O
r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

a
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
d
e
l
e
g
a
t

p
e
n
t
r
u
 
b
u
g
e
t
 

n
r
.
 
6
6
8
/
2
0
1
4

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

i
m

o
b
i
l
u
l

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 

(
l
e
i
)

1

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-

6
4
9
8
2
0
9

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g

a
n

i
z
a

ț
i
a

 
u

t
i
l
i
z
a

t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a

p
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
P

i
c
ă

t
u

r
a

G
a
l
i
c
e
a
 
 
 

S
e

d
i
u

l
:
 
s
a

t
u

l
 
O

s
t
r
o

v
e

n
i
,
 
c
o

m
u

n
a

 
G

a
l
i
c
e

a
 
(
î
n

 
i
n

c
i
n

t
a

L
o
c
a
l
 
F

e
r
m

a
)
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
V

â
l
c
e
a
 
 
 

Î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
ă

 
î
n

 
R

e
g

i
s
t
r
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
a

l
 
o

r
g

a
n

i
z
a

ț
i
i
l
o

r
 
d

e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
c
u
 
n
r
.
 
4
1
5
 
d
i
n
 
2
3
.
0
3
.
2
0
0
9
 
 
 

C
U

I
 
2
5
3
9
9
6
3
3

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

d
e
 
p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e

1
0
7

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
—

 
1
.
2
2
2
 
m

p

U
A

T
 
G

a
l
i
c
e
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

â
l
c
e
a

1
6
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de studii eliberate cadrelor didactice 

de către inspectoratele școlare și centrele de perfecționare

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind regimul actelor de

studii eliberate cadrelor didactice de către inspectoratele școlare

și centrele de perfecționare, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial, Direcția generală învățământ secundar

superior și educație permanentă, Direcția minorități, Biroul acte

de studii din cadrul Ministerului Educației Naționale,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 13 martie 2019.

Nr. 3.665.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

pentru regimul actelor de studii eliberate cadrelor didactice de către inspectoratele școlare 

și centrele de perfecționare

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentul regulament reglementează

gestionarea actelor de studii care se eliberează cadrelor

didactice din sistemul național de învățământ preuniversitar de

către inspectoratele școlare și centrele de perfecționare ale

cadrelor didactice.

(2) În sensul prezentului regulament sunt centre de

perfecționare:

a) liceele/colegiile cu profil pedagogic;

b) alte unități de învățământ liceal care au primit de la

Ministerul Educației Naționale atribuții privind formarea continuă

prin grade didactice a maiștrilor instructori, antrenorilor și

cadrelor medicale cu studii medii.

(3) Actele de studii care se eliberează cadrelor didactice din

sistemul național de învățământ preuniversitar sunt documente

oficiale de stat, cu regim special, care atestă absolvirea de către

titular a programului de formare psihopedagogică/acordarea

gradelor didactice. 

(4) Actele de studii care se eliberează cadrelor didactice din

sistemul național de învățământ preuniversitar sunt:

a) certificat de acordare a definitivării în învățământ;

b) certificat de pregătire psihopedagogică — pentru maiștri

instructori și antrenori, însoțit de foaia matricolă care conține

situația școlară a absolventului;

c) certificat de acordare a gradului didactic pentru maiștrii

instructori și antrenori și cadre medicale cu studii medii.

(5) Actele de studii se eliberează în original sau duplicat.

Art. 2. — (1) Conținutul și formatul actelor de studii prevăzute

la art. 1 alin. (4) sunt aprobate prin hotărâre a Guvernului, la

propunerea Ministerului Educației Naționale.

(2) Actele de studii se tipăresc pe hârtie specială cu filigran

continuu, sunt înseriate, numerotate și prevăzute cu elemente

de siguranță.

(3) Formularele actelor de studii se broșează în carnete de

câte 25 de bucăți.

CAPITOLUL II

Gestiunea actelor de studii 

Art. 3. — (1) Actele de studii și foile matricole se întocmesc

numai în limba română, folosindu-se alfabetul latin, cu aplicarea

semnelor diacritice, în conformitate cu prevederile art. 10

alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Completarea actelor de studii se poate face prin scriere

la calculator, prin dactilografiere sau de mână, cu tuș sau

cerneală neagră, fără spații libere.

(3) Este interzis să se facă ștersături, răzuiri, acoperire cu

pastă corectoare, plastifieri, prescurtări și/sau adăugări în actele

de studii, altele decât cele prevăzute în prezentul regulament.

Toate rubricile rămase libere se barează.

Art. 4. — (1) Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a)

se completează și se eliberează de inspectoratele școlare.

(2) Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) se

completează și se eliberează de liceele/colegiile cu profil

pedagogic.



(3) Actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. c) se

completează și se eliberează de unitățile de învățământ —

centre de perfecționare.

Art. 5. — (1) Registrul unic de evidență a actelor de studii

prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a) se constituie și se păstrează la

nivelul inspectoratului școlar. În prima parte a registrului unic de

evidență sunt înscrise formularele certificatelor primite. A doua

parte a registrului unic de evidență se referă la evidența eliberării

certificatelor cadrelor didactice care au promovat examenul

național de definitivare în învățământ.

(2) Registrul unic de evidență a actelor de studii prevăzute la

art. 1 alin. (4) lit. b) și c) se constituie și se păstrează la nivelul

centrului de perfecționare. Registrul unic de evidență conține

două părți: prima parte este rezervată înregistrării formularelor

tipizate ale actelor de studii primite sau predate (redistribuite),

după caz, iar a doua parte, pentru înregistrarea nominală a

actelor de studii eliberate titularilor absolvenți.

(3) Înscrierea datelor în registrul unic de evidență se face în

ordine cronologică, fără să se lase rânduri libere între o activitate

și alta (primire/predare/transfer de acte).

(4) Eventualele corecturi în registrul unic de evidență se fac

numai cu cerneală roșie, în rubrica imediat următoare, dacă este

posibil, iar dacă nu, pe același rând. 

(5) Numerotarea certificatelor eliberate se face începând cu

numărul 1 și se continuă până la epuizarea lotului seriei

respective; în procesul-verbal de la sfârșitul registrului unic de

evidență a formularelor certificatelor se face mențiunea pozițiilor

anulate, a stocului existent, certificând în clar numele,

prenumele și funcțiile persoanelor care au efectuat operațiunile

de întocmire și eliberare. Mențiunea se semnează de persoana

cu atribuții privind actele de studii, din cadrul centrului de

perfecționare sau al inspectoratului școlar și se avizează de

către directorul centrului de perfecționare, inspectorul școlar

general, după caz. 

(6) Numerotarea seriei noi se face începând cu numărul 1, și

nu în continuare.

(7) Evidența eliberării actelor de studii se consemnează în a

doua parte a registrului unic de evidență care cuprinde

următoarele rubrici: 

a) numărul curent; 

b) numele cadrului didactic; 

c) inițialele prenumelui tatălui/mamei, după caz; 

d) prenumele cadrului didactic; 

e) seria și numărul formularului; 

f) funcția didactică; 

g) specialitatea; 

h) disciplina/disciplinele de examen; 

i) nota/media generală obținută la examen;

j) sesiunea; 

k) semnătura titularului/împuternicitului; 

l) mențiuni.

Art. 6. — (1) Datele necesare pentru completarea actelor de

studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a) se transcriu din anexele

la ordinul ministrului educației naționale privind validarea

rezultatelor examenului național de definitivare în învățământ,

precum și din baza de date pusă la dispoziție de inspectorul

școlar pentru dezvoltarea resursei umane. Datele necesare

pentru completarea actelor de studii prevăzute la art. 1 alin. (4)

lit. b) și c) se transcriu din cataloagele examenelor de

absolvire/finalizare a studiilor, precum și din anexele la ordinul

ministrului educației naționale. 

(2) În actele de studii, numele titularului, precum și toate

prenumele se înscriu fără prescurtări, cu litere mari, de tipar,

utilizând diacriticele. În toate actele de studii se înscriu cu

majuscule toate inițialele prenumelui tatălui, doar prima literă din

prenume. Inițialele prenumelui mamei se înscriu în cazul în care

tatăl este necunoscut.

(3) Datele privind locul nașterii, precum și celelalte mențiuni

se înscriu cu litere mari, de tipar. Înscrierea în actele de studii a

locului nașterii se face conform nomenclatorului oficial aprobat

și aflat în uz la data eliberării actului de naștere.

(4) Mediile/Notele obținute la examenul de absolvire se

înscriu cu cifre arabe, iar explicitarea acestora se înscrie după

modelul: 8,89 (opt 89%).

(5) Mențiunile despre an, lună și zi se înscriu cu cifre arabe.

(6) În actele de studii nu se admit modificări privind datele

personale ale titularilor și nici nu se eliberează alte acte de studii,

duplicate, cu nume sau prenume schimbate după eliberarea

actelor de studii originale, cu excepția situațiilor impuse de

hotărâri judecătorești definitive sau de schimbare a numelui pe

cale administrativă.

(7) După completare, actele de studii se semnează și se

ștampilează de către persoanele indicate pe formular, cu pastă,

tuș sau cerneală neagră. Sub semnătură se trec, în clar, numele

și prenumele acestora, precum și funcția. Nu se admite

aplicarea parafei în locul semnăturii originale.

(8) În toate cazurile, ștampila trebuie să se aplice clar în

spațiul precizat pe formular, fără a se acoperi semnăturile

autorizate, iar textul trebuie să fie citeț.

(9) Actele de studii se eliberează, de regulă, titularilor, în baza

cărții de identitate/buletinului sau a pașaportului, care semnează

pe actul original și pe matcă (cotor).

(10) În situații excepționale — persoane grav bolnave,

netransportabile, absente din țară — actele de studii se

eliberează persoanelor împuternicite, pe bază de procură

autentificată de notariat sau eliberată de ambasada țării

respective în România ori de oficiul diplomatic/consular român

din țara de reședință, care se păstrează în arhivă cu termen

permanent.

(11) Împuternicitul semnează pentru primire, în clar, în

Registrul unic de evidență a formularelor actelor de studii și pe

cotorul/matca actului de studii eliberate la nivelul inspectoratului

școlar sau la nivelul centrului de perfecționare, după caz, dar nu

și pe formularul original al actului de studii eliberat.

Matca/Cotorul actului de studii rămâne în arhiva inspectoratului

școlar sau a centrului de perfecționare, după caz, cu termen

permanent, având înscrise toate datele de pe exemplarul

original care se eliberează titularului.

(12) În Registrul unic de evidență a formularelor actelor de

studii, la rubrica „mențiuni”, se trec: numele, prenumele și

calitatea împuternicitului, precum și datele de identitate ale

acestuia.

(13) Actele de studii completate și neridicate din cauza

decesului titularului pot fi eliberate soțului/soției, precum și unui

membru al familiei — rude de gradul I și II — al titularului

decedat, în baza unei cereri aprobate de inspectoratul școlar,

însoțită de copia conformă cu originalul a certificatului de deces

și de o declarație notarială pe propria răspundere privind

motivele invocate pentru ridicarea actului de studii.

Art. 7. — (1) Înainte de a fi eliberate absolvenților, actele de

studii sunt prezentate inspectoratului școlar, în vederea aplicării

timbrului sec, însoțite de un borderou, în două exemplare,

pentru fiecare categorie de acte de studii.

(2) Borderoul cuprinde următoarele rubrici: numărul curent,

numele absolventului, inițialele prenumelui tatălui/mamei,

prenumele absolventului, seria și numărul formularului, anul

absolvirii, mențiuni.

(3) Pe borderouri se face mențiunea: „S-a aplicat timbrul sec

pe un număr de .... (urmează denumirea actului de studii)”, după

care urmează data, numele, prenumele și semnătura persoanei

împuternicite pentru aplicarea timbrului sec.

(4) Pentru actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a),

un exemplar din borderou rămâne la persoana responsabilă cu

gestionarea actelor de studii, iar al doilea exemplar se păstrează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

14



de către inspectorul școlar pentru dezvoltarea resursei umane.

Pentru actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) și c), un

exemplar din borderou rămâne la inspectoratul școlar, iar al

doilea exemplar, vizat de inspectoratul școlar, se păstrează în

arhiva centrului de perfecționare.

Art. 8. — (1) Responsabilitatea completării, eliberării și

anulării actelor de studii și a duplicatelor revine după cum

urmează:

a) în cazul actului de studii prevăzut la art. 1 alin. (4) lit. a) —

inspectorului școlar general, inspectorului școlar pentru

dezvoltarea resursei umane și persoanei cu atribuții privind

actele de studii din cadrul inspectoratului școlar;

b) în cazul actelor de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b)

și c) — directorului și secretarului-șef/secretarului centrului de

perfecționare.

(2) Actele de studii se eliberează titularului/împuternicitului

pe baza prezentării documentului de identitate/procurii, în

termen de maximum 90 de zile de la promovarea examenului de

definitivare/absolvire/finalizare.

(3) Titularul/Împuternicitul este obligat să verifice

corectitudinea datelor din tipizat și să semnaleze pe loc

eventualele greșeli constatate.

(4) Conducerea inspectoratului școlar, respectiv a centrului

de perfecționare are obligația de a lua măsuri pentru evitarea

stocării nejustificate a actelor de studii, înștiințându-i la timp pe

toți absolvenții, în vederea ridicării actelor de studii respective.

(5) Actele de studii întocmite și neridicate se păstrează în

arhivă până la eliberare.

(6) După finalizarea examenului, toate documentele aferente

acestuia se păstrează și se arhivează la nivelul centrului de

perfecționare sau la nivelul inspectoratului școlar, după caz, cu

termen 100 de ani, cu respectarea prevederilor Legii Arhivelor

Naționale nr. 16/1996, republicată. 

Art. 9. — (1) Necesarul actelor de studii se stabilește astfel:

a) la nivelul Ministerul Educației Naționale, pentru fiecare

inspectorat școlar, pentru actele prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a)

în baza ordinului ministrului privind validarea rezultatelor

examenului național de definitivare în învățământ din sesiunea

respectivă. Necesarul de acte de studii, centralizat de Biroul acte

de studii din Ministerul Educației Naționale, este transmis

Companiei Naționale „Imprimeria Națională” — S.A. spre tipărire

și repartizare la inspectoratele școlare;

b) pentru actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) și c),

necesarul se determină, sub directa coordonare a directorului

centrului de perfecționare, în raport cu numărul absolvenților și

se înaintează inspectoratului școlar spre avizare și centralizare.

(2) Inspectoratele școlare centralizează comenzile pentru

actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) și c) și solicită

aprobarea Biroului acte de studii din Ministerul Educației

Naționale, în vederea tipăririi acestora. Ulterior primirii aprobării,

inspectoratele școlare înștiințează centrele de perfecționare

pentru demararea procedurii de tipărire a actelor de studii

comandate.

(3) Costurile implicate de tipărirea actelor de studii sunt

suportate astfel:

a) pentru actul de studii prevăzut la art. 1 alin. (4) lit. a), de

către Ministerul Educației Naționale;

b) pentru actele de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) și c),

de către centrele de perfecționare. 

(4) Ministerul Educației Naționale, prin Biroul acte de studii,

acordă anual serie și număr pentru tipurile de formulare ale

actelor de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) și controlează

sistematic respectarea riguroasă a gestionării acestora.

(5) Se pot comanda, în limitele a 10% în plus, formulare

pentru acte de studii necesare întocmirii duplicatelor și pentru

acoperirea numărului de formulare anulate datorită greșelilor de

completare a acestora.

Art. 10. — (1) Predarea/Primirea actelor de studii prevăzute

la art. 1 alin. (4) lit. a) se face de către o comisie de recepție a

inspectoratului școlar constituită dintr-un delegat împuternicit și

un însoțitor, stabilită în baza unei împuterniciri emise de

inspectorul școlar general, prin completarea unui proces-verbal

care conține, în mod obligatoriu, seria și numerele formularelor

primite.

(2) Inspectorii școlari generali sau inspectorii școlari generali

adjuncți, care răspund de gestionarea actelor de studii,

împreună cu comisia de recepție a inspectoratului școlar,

verifică, la sosirea în instituție, toate formularele actelor de studii

prevăzute la alin. (1) comandate și le predau, pe bază de

proces-verbal, persoanelor desemnate prin decizie a

inspectorului școlar general pentru a răspunde de gestiunea

actelor de studii.

(3) După verificarea efectuată, gestionarul înregistrează

formularele într-un registru unic de evidență.

(4) În cazul constatării unor nereguli, inspectoratul școlar

informează, în termen de 24 de ore, furnizorul formularelor și ia

măsurile corespunzătoare pentru soluționarea diferendelor.

Art. 11. — (1) Predarea/Primirea, verificarea și înregistrarea

formularelor actelor de studii prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. b) și c)

de către centrele de perfecționare se realizează în mod similar

cu prevederile art. 10.

(2) În cazul constatării unor nereguli, directorul unității de

formare profesională informează, în termen de 24 de ore,

furnizorul formularelor și ia măsurile corespunzătoare pentru

soluționarea diferendelor, cu înștiințarea inspectoratului școlar.

Art. 12. — (1) În situații excepționale, pe baza unei aprobări,

se pot transfera formulare de acte de studii între inspectoratele

școlare. Aprobarea se acordă în urma unei cereri motivate

însoțită de documente doveditoare de către Biroul acte de studii

din cadrul Ministerului Educației Naționale.

(2) Transferul actelor de studii între centrele de perfecționare

de pe raza unui inspectorat școlar este posibil numai cu

aprobarea inspectoratului școlar respectiv.

Art. 13. — La schimbarea din funcție a inspectorilor școlari

generali sau a inspectorilor școlari generali adjuncți care

răspund de gestionarea actelor de studii, respectiv a directorilor

sau a persoanei împuternicite cu gestionarea actelor de studii

se procedează în conformitate cu prevederile din regulamentul

actelor de studii care se eliberează absolvenților din

învățământul preuniversitar, în vigoare la acea dată.

Art. 14. — (1) Anual se verifică modul de eliberare și

gestionare a actelor de studii prevăzute la art. 1 alin. (4), în

vederea stabilirii stocurilor acestora, în conformitate cu

prevederile din regulamentul actelor de studii care se eliberează

absolvenților din învățământul preuniversitar, în vigoare la acea

dată.

(2) Păstrarea/Arhivarea formularelor actelor de studii

necompletate, a actelor de studii completate și neridicate de

titulari, a celor anulate, a registrelor de evidență, precum și a

documentelor — împuterniciri speciale, delegații, procese-

verbale etc. — pe baza cărora au fost primite/predate sau

eliberate formularele de acte de studii se face în dulapuri

metalice, în condiții de securitate deplină, cu termen de

păstrare/arhivare permanent.

(3) Casarea formularelor de acte de studii necompletate

aflate în stoc se realizează în conformitate cu prevederile din

regulamentul actelor de studii care se eliberează absolvenților

din învățământul preuniversitar, în vigoare la acea dată. 

Art. 15. — Întocmirea și eliberarea duplicatelor actelor de

studii, anularea și/sau modificarea actelor de studii,

reconstituirea situației privind formarea profesională de către

inspectoratele școlare și centrele de perfecționare se realizează

în conformitate cu prevederile din regulamentul actelor de studii

care se eliberează absolvenților din învățământul preuniversitar,

în vigoare la acea dată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 234/27.III.2019

16

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 16. — (1) În cazul în care unele centre de perfecționare

au fost reorganizate sau desființate, actele de studii originale,

neeliberate la absolvire, sau duplicatele se completează și se

eliberează de către centrul de perfecționare desemnat de

inspectoratul școlar să păstreze arhiva unității reorganizate sau

desființate.

(2) Duplicatele actelor eliberate în aceste condiții poartă scrisă

cu cerneală roșie și mențiunea: „A fost eliberat de ....................,
care deține arhiva fostei ...................................... .” 

(denumirea fostei unități)
Art. 17. — Pentru întocmirea, completarea, anularea și/sau

modificarea, eliberarea și arhivarea actelor de studii, a

duplicatelor după actele de studii, precum și a documentelor de

evidență a acestora, persoanele responsabile cu gestionarea

actelor de studii răspund disciplinar, material sau penal, în

condițiile legii.

Art. 18. — (1) În cazul dispariției unui formular de act de

studii, directorul centrului de perfecționare sau inspectorul școlar

general, după caz, întreprinde cercetări, încheie proces-verbal

despre cele constatate, sesizează imediat organul ierarhic

superior și apoi, cu avizul acestuia, organele de urmărire penală. 

(2) Formularele de acte de studii care fac obiectul alin. (1)

sunt declarate „nule” prin publicarea unui anunț de către centrul

de perfecționare/inspectoratul școlar în Monitorul Oficial al

României, Partea a III-a.

(3) Actele de studii pot fi anulate și în temeiul unei hotărâri

judecătorești definitive. În acest caz se face mențiunea în

Registrul unic de evidență a formularelor actelor de studii,

precizându-se numărul și data hotărârii, numărul dosarului,

precum și instanța care a pronunțat hotărârea. 

Art. 19. — Emiterea actelor de studii în alte condiții decât

cele prevăzute în prezentul regulament se pedepsește conform

legii penale.

Art. 20. — Inspectorii școlari generali sunt obligați să asigure

controlul sistematic al activității de gestionare a actelor de studii

și a documentelor de evidență a acestora.

Art. 21. — Ministerul Educației Naționale organizează anual

instruiri, precum și acțiuni de control privind modul în care sunt

gestionate actele de studii care se eliberează cadrelor didactice

din sistemul național de învățământ preuniversitar.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 234/27.III.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221173]


